
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

           

H O T Ă R Â R E 

 

privind apartenenta unor bunuri la domeniul public al comunei Hidiselu de Sus 

 

 

Avand in vedere: 

- procesul-verbal nr. 4725/19.08.2021 intocmit de comisia pentru inventarierea 

bunurilor de retur care au fost preluate de S.C. Compania de Apa Oradea S.A., în baza 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și 

canalizare; 

- referatul de aprobare intocmit de Primarul comunei Hidiselu de Sus, initiatorul 

proiectului de hotarare; 

- raportul de specialitate nr. 4740/20.08.2021 întocmit de catre secretarul 

general al U.A.T.; 

- avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 

In conformitate cu prevederile: 

- Legii 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 1 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (4) lit. b), art. 3 alin. (2) din Legea nr. 

51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 1 alin. (3), art. 3 lit. d), lit. i), art. 12 lit. e) din Legea serviciului de 

alimentare cu apa si de canalizare nr. 241/2006, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- art. 858-863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 1, art. 286 alin. (1) si alin. (4) art. 287 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 70/2010 privind delegarea gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. Compania de Apa Oradea 

S.A si a contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si 

de canalizare incheiat in baza acesteia; 

  In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. 

(14), art. 139 si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HIDISELU DE SUS 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. - (1) Bunurile prevazute in anexa care face parte integranta din prezenta 

hotarare apartin domeniului public al comunei Hidiselu de Sus, fiind aferente 

sistemului public de alimentare cu apa. 

(2) Bunurile se vor preda catre S.C. Compania de Apa Oradea S.A. potrivit 

contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de 



2 

 

canalizare, incheiat in urma adoptarii H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 70/2010 

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. 

Compania de Apa Oradea S.A. 

Art.2. A.D.I. Aparegio, S.C. Compania de Apa Oradea S.A., Primarul comunei 

Hidiselu de Sus si Comisia speciala de inventariere a domeniului public si privat al 

comunei Hidiselu de Sus, vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari, in 

functie de competentele fiecareia.   

Art.3. Prezenta hotarare se comunica cu: 

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor 

- Primarul comunei Hidiselu de Sus 

- A.D.I. Aparegio  

- S.C. Compania de Apa Oradea S.A. 

- Comisia speciala de inventariere a domeniului public si privat al 

comunei Hidiselu de Sus   

- Monitorul Oficial Local 

 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                   CONTRASEMNEAZA 

                    Cristian Cîmpan                                                  p. SECRETAR 

                                                                                                Emanuel Dringo 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 73/2021 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   absoluta  □ calificata 26/08/2021  

2 Comunicarea catre primar2) 27/08/2021  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 27/08/2021  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ...../...../.......... - 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 27/08/2021  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 27/08/2021  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 
de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 

2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 73 

Hidiselu de Sus, 26 august 2021 

 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri  

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd


ANEXA LA H.C.L. NR. 73/2021

BRANSAMENTE AFERENTE SISTEMULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA

Nr. Nr. Cod cla Gesti Denumi Nume Locali Numar Mate Dimen Canti UM Data Durata Valoare 

crt inventar sificare une rea prenume/ Denumire tatea rial siune tate PIF normata

1 - 1.8.6. Apă Branșament Monenciu Alin Hidișelu de Jos 96J PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

2 - 1.8.6. Apă Branșament Cret Dorin Hidișelu de Jos 77A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

3 - 1.8.6. Apă Branșament Bobirneci Raluca Hidișelu de Jos 96K PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

4 - 1.8.6. Apă Branșament Muresan Anca Hidișelu de Jos 107E PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

5 - 1.8.6. Apă Branșament Agud Alexandru Hidișelu de Jos 107F PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

6 - 1.8.6. Apă Branșament Ciordas Pavel Hidișelu de Jos 176C1 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

7 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Lazar Hidișelu de Jos 84E PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

8 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Lazar Hidișelu de Jos 183H PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

9 - 1.8.6. Apă Branșament Popoviciu Dorin Hidișelu de Jos 183F PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

10 - 1.8.6. Apă Branșament Leucea Marcel Hidișelu de Jos 183C PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

11 - 1.8.6. Apă Branșament Sas Floare Hidișelu de Jos 171 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

12 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Viorel Hidișelu de Jos 176B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

13 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Viorel Hidișelu de Jos 176B2 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

14 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Ileana Hidișelu de Jos 176 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

15 - 1.8.6. Apă Branșament Suciu Lenuta Hidișelu de Jos 176A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

16 - 1.8.6. Apă Branșament Berindea Maria Hidișelu de Jos 70B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

17 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Ioan Hidișelu de Jos 166A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

18 - 1.8.6. Apă Branșament Crisan Dan Mircea Hidișelu de Jos 37 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

19 - 1.8.6. Apă Branșament Cismas Petru Hidișelu de Jos 176R PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

20 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Loredana Gabriela Hidișelu de Jos 96F PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

21 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Lidia Hidișelu de Jos 63A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

22 - 1.8.6. Apă Branșament Negrut Samuel Hidișelu de Jos 63 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

23 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Gheorghe Hidișelu de Jos 62 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

24 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Gheorghe Hidișelu de Jos 132 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

25 - 1.8.6. Apă Branșament Moca Pascu Hidișelu de Jos 60 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

26 - 1.8.6. Apă Branșament Bungau Georgeta Hidișelu de Jos 58 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

27 - 1.8.6. Apă Branșament Comuna Hidiselu de Sus-biserica Hidișelu de Jos 183M PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

28 - 1.8.6. Apă Branșament Comuna Hidiselu de Sus-scoala Hidișelu de Jos 57 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

29 - 1.8.6. Apă Branșament Marandis Cristian Hidișelu de Jos 177M PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

30 - 1.8.6. Apă Branșament Pop Doina Hidișelu de Jos 167 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

31 - 1.8.6. Apă Branșament Olar Dumitru Hidișelu de Sus 154 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00



Nr. Nr. Cod cla Gesti Denumi Nume Locali Numar Mate Dimen Canti UM Data Durata Valoare 

crt inventar sificare une rea prenume tatea rial siune tate PIF normata

32 - 1.8.6. Apă Branșament Berdea Petru Hidișelu de Sus 140 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

33 - 1.8.6. Apă Branșament Curut Danut Hidișelu de Sus 3 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

34 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Irina Hidișelu de Sus 253 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

35 - 1.8.6. Apă Branșament Noane Angela Hidișelu de Sus 252A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

36 - 1.8.6. Apă Branșament Olah Georgeta Hidișelu de Sus 149G PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

37 - 1.8.6. Apă Branșament Olah Georgeta Hidișelu de Sus 156G PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

38 - 1.8.6. Apă Branșament Comuna Hidiselu de Sus-camin Hidișelu de Sus 168 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

39 - 1.8.6. Apă Branșament Purea Popovici Cristian Hidișelu de Sus 145Q PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

40 - 1.8.6. Apă Branșament Bocioc Teodor Hidișelu de Sus 68B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

41 - 1.8.6. Apă Branșament Papp Iuliu Hidișelu de Sus 68A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

42 - 1.8.6. Apă Branșament Noane Gheorghe Hidișelu de Sus 293 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

43 - 1.8.6. Apă Branșament Noane Gheorghe Hidișelu de Sus 306A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

44 - 1.8.6. Apă Branșament Sandra Liviu Hidișelu de Sus 30 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

45 - 1.8.6. Apă Branșament Baicu Gheorghe Hidișelu de Sus 290C PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

46 - 1.8.6. Apă Branșament Andor Vasile Hidișelu de Sus 289 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

47 - 1.8.6. Apă Branșament Toia Elisabeta Hidișelu de Sus 289D PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

48 - 1.8.6. Apă Branșament Andor Viorel Gheorghe Hidișelu de Sus 290 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

49 - 1.8.6. Apă Branșament Jurjut Cornelia Hidișelu de Sus 292A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

50 - 1.8.6. Apă Branșament Stiube Dan Alexandru Hidișelu de Sus 291 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

51 - 1.8.6. Apă Branșament Urs Marius Hidișelu de Sus 285D PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

52 - 1.8.6. Apă Branșament Galea Ioana Roxana Hidișelu de Sus 222M PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

53 - 1.8.6. Apă Branșament Rogojan Vasile Alexandru Hidișelu de Sus 58 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

54 - 1.8.6. Apă Branșament Berde Eleonora Hidișelu de Sus 148B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

55 - 1.8.6. Apă Branșament Miclau Gheorghe Hidișelu de Sus 161/SC PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

56 - 1.8.6. Apă Branșament Baruta Andrei Hidișelu de Sus 352 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

57 - 1.8.6. Apă Branșament Comuna Hidiselu de Sus Hidișelu de Sus 149 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

58 - 1.8.6. Apă Branșament Ivan Liviu Hidișelu de Sus 286 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

59 - 1.8.6. Apă Branșament Bentea Dumitru Hidișelu de Sus 60 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

60 - 1.8.6. Apă Branșament Kavernyuc Izabela Hidișelu de Sus 34B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

61 - 1.8.6. Apă Branșament Butcovan Claudiu Hidișelu de Sus 326 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

62 - 1.8.6. Apă Branșament Kadas Ioan Nicolae Hidișelu de Sus 222L PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

63 - 1.8.6. Apă Branșament Birta Vasile Mierlău 220 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

64 - 1.8.6. Apă Branșament Ivaschescu Constantin Mierlău 68 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

65 - 1.8.6. Apă Branșament Pentie Alin Mierlău 150 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

66 - 1.8.6. Apă Branșament Pantea Bogdan Mierlău 85 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

67 - 1.8.6. Apă Branșament Suiugan Florina Adina Mierlău 205 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

68 - 1.8.6. Apă Branșament Pentie Rodica Mierlău 100 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

69 - 1.8.6. Apă Branșament Toader Cristina Mierlău 268 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00



Nr. Nr. Cod cla Gesti Denumi Nume Locali Numar Mate Dimen Canti UM Data Durata Valoare 

crt inventar sificare une rea prenume tatea rial siune tate PIF normata

70 - 1.8.6. Apă Branșament Duma Gheorghe Mierlău 10 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

71 - 1.8.6. Apă Branșament Popa Mircea Mierlău 199 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

72 - 1.8.6. Apă Branșament Tent Lucian Mierlău 7 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

73 - 1.8.6. Apă Branșament Tiriplica Bogdan Alexandru Mierlău 184 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

74 - 1.8.6. Apă Branșament Popa Florin Mierlău 127 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

75 - 1.8.6. Apă Branșament Lingurar Petru Mierlău 118 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

76 - 1.8.6. Apă Branșament Maduta George Sîntelec 130B PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

77 - 1.8.6. Apă Branșament Ovanescu Constantin Sîntelec 2 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

78 - 1.8.6. Apă Branșament Flota Daniel Sîntelec 76 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

79 - 1.8.6. Apă Branșament Calinescu Andrei Sîntelec 140 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

80 - 1.8.6. Apă Branșament Asoc. Proiect 127 Sîntelec 44 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

81 - 1.8.6. Apă Branșament Asoc. Proiect 127 Sîntelec 42A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

82 - 1.8.6. Apă Branșament Asoc. Proiect 127 Sîntelec 127A PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

83 - 1.8.6. Apă Branșament Avram Dorina Sîntelec 155 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

84 - 1.8.6. Apă Branșament Ivan Floarea Sîntelec 157 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

85 - 1.8.6. Apă Branșament Bucurean Ioan Sîntelec 107 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

86 - 1.8.6. Apă Branșament Gui Ioan Sîntelec 97 PE DN 26 - - - 36 ani 1,000.00

87 - 1.8.6. Apă Branșament Cret Viorel Sîntelec 136 PE DN 25 - - - 36 ani 1,000.00

87,000.00       TOTAL


